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1  AUFTRAG  UND  AUFTRAGSDURCHFÜHRUNG 
 

 

Der Vorstand des 

Bundesverband Reifenhandel und Vulkaniseur-Handwerk e. V. , Bonn 
 

erteilte uns den Auftrag, den Jahresabschluss des Verbandes zum 31. Dezember 2024 auf-

zustellen und darüber schriftlich zu berichten.  

Der Jahresabschluss des Verbandes besteht aus einer Vermögensübersicht und einer Ein-

nahmen-Ausgaben-Rechnung. Wir sind davon ausgegangen, dass die Ergebnisrechnung in 

Übereinstimmung mit den Grundsätzen zur Aufstellung des Haushaltsvorschlages Bestands-

veränderungen des Geldvermögens erfassen soll. Die handelsrechtlichen Bestimmungen 

über die Gliederung des Jahresabschlusses und die Bewertung von Vermögensgegenstän-

den kommen insoweit nicht zur Anwendung. 

Den belegmäßigen Nachweis der Einnahmen und Ausgaben sowie der Vermögensgegen-

stände und Schulden haben wir durch zahlreiche Stichproben überprüft. 

Aufstellung und Prüfung wurden unter Beachtung der berufsüblichen Grundsätze ordnungs-

mäßiger Erstellung von Jahresabschlüssen (Standard IDW-S-7 des Instituts der Wirtschafts-

prüfer) in unseren Geschäftsräumen durchgeführt. Unserer Tätigkeit und Verantwortlichkeit 

liegen die „Allgemeinen Auftragsbedingungen“ in der Fassung vom 1. Januar 2024 zugrun-

de, die diesem Bericht als Anlage beigefügt sind. 

Alle für die Durchführung des uns erteilten Auftrags erbetenen Auskünfte erhielten wir von 

Frau Hartmann, verantwortlich für das Rechnungswesen. Eine von der Geschäftsführung un-

terzeichnete Vollständigkeitserklärung haben wir zu unseren Akten genommen. 

Die Arbeiten wurden im März und April 2025 durchgeführt. 

Ausgangspunkt unserer Erstellungsarbeiten war der von uns erstellte Rechnungsabschluss 

zum 31. Dezember 2023. 
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2   RECHTLICHE   UND   STEUERLICHE   GRUNDLAGEN 
 
 

Name: Bundesverband Reifenhandel und Vulkaniseur-Handwerk e. V. 

 

Gründung: 26. Mai 1987 in Köln 

 

Satzung: in der Fassung vom 16. Juni 2023 

Eintragung im Vereinsregister am 9. Oktober 2023 

 

Sitz: Bonn 

 

Amtsregister: Amtsgericht Bonn Vereinsregister, VR 7918 

 

Finanzamt: Bonn-Innenstadt    

 

Steuernummer: 205/5782/3068  

 

Steuerliche 

Außenprüfung: vom 30. August bis 2. Dezember 2021 fand eine Lohnsteuer-

Außenprüfung für den Zeitraum 1. Januar 2018 bis 31. Dezem-

ber 2020 statt.  

Der Verein gilt als Berufsverband ohne wirtschaftlichen Ge-

schäftsbetrieb und ist deshalb von der Körperschaftsteuer so-

wie der Gewerbesteuer befreit (§ 5 Abs. 1 Nr. 5 KStG, § 2 Abs. 

1 und Abs. 3 GewStG). Der letzte vorliegende Freistellungsbe-

scheid für die Jahre 2021 bis 2023 datiert vom 8. Juli 2024. 
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Verbandszweck und  

rechtliche Grundlagen: Der Fachbereich des Verbandes umfasst den Reifenhandel, 

das Mechanikerhandwerk für Reifen- und Vulkanisationstechnik 

sowie alle damit wirtschaftlich und fachlich verbundenen Ge-

werbe, eingeschlossen Tätigkeiten im Kraftfahrzeugreparatur-

bereich. 

Zweck des Verbandes ist die Wahrnehmung der Interessen des 

Fachbereiches. Der Verband kann die wirtschaftlichen und so-

zialen Interessen seiner Mitglieder fördern.  

Ein wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb ist für den Verband aus-

geschlossen. Der Verband ist selbstlos tätig. 

 

Organe des Verbandes: - Mitgliederversammlung 

- Vorstand  

- Besonderer Vertreter nach § 30 BGB 

 

Vorstand: Stand 31. Dezember 2024 besteht der Vorstand aus folgenden 

Mitgliedern: 

Herr Stephan Helm Vorsitzender 

Herr Roland Richter stellvertretender Vorsitzender 

Herr Nikolaus Ehrler Beisitzer 

Herr Marc Johann Beisitzer 

Herr Rolf Körbler Beisitzer  

Herr Thomas Ludwig Beisitzer 

Herr Goran Zubanovic Beisitzer 

  
Vorstand im Sinne des § 26 BGB sind der Vorsitzende und der 

stellvertretende Vorsitzender, die den Verband in allen gerichtli-

chen und außergerichtlichen Angelegenheiten vertreten. 

Der Vorstand besteht aus dem Vorsitzenden, dem stellvertre-

tenden Vorsitzenden und mindesten drei, maximal acht weite-

ren Mitgliedern. Er wird jeweils für drei Jahre gewählt. 
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Auf Vorschlag des Vorsitzenden kann der Vorstand den Ge-

schäftsführer mit einfacher Mehrheit der Stimmen der Vor-

standsmitglieder zum geschäftsführenden Vorstandsmitglied 

bestellen. 

 

Besonderer Vertreter 

nach § 30 BGB: Herr Yorick Lowin für die Leitung der Geschäftsstelle 

 

Mitgliederversammlung: Rechte und Pflichten der Mitgliederversammlung sind in § 6 der 

Satzung geregelt. 

Die Mitgliederversammlung vom 3. Juni 2024 in Köln fasste fol-

gende wesentliche Beschlüsse: 

· Genehmigung des Jahresabschlusses 2023 

· Entlastung des Vorstandes und der Geschäftsführung 
 für das Jahr 2023 

· Genehmigung des Haushaltsplans 2024 

· Wahl der Rechnungsprüfer 

 
 

 

 



Grundsätzlich berut die Finanzierung des Verbandes auf Beiträgen seiner Mitglieder.

Die Gegenüberstelltung des Haushaltsplans mit den tatsächlichen Einnahmen und Ausgaben

des Berichtsjahres ergibt folgendes Bild:

Ansatz Ergebnis
Haushalts- des Jahres- Ab-

plan abschlusses weichung
€ € €

Einnahmen

Beiträge ordentlicher Mitglieder 555.000,00 521.325,27 -33.674,73

Beiträge Fördermitglieder 315.000,00 315.969,69 969,69

Zinserträge 18.000,00 38.718,59 20.718,59

sonstige Einnahmen 48.000,00 77.493,93 29.493,93

936.000,00 953.507,48 17.507,48

Ausgaben

Personalkosten 455.000,00 451.463,18 3.536,82

Sozialabgaben 70.000,00 73.681,45 -3.681,45

Raumkosten 50.000,00 49.239,79 760,21

Porto, Telefon 3.000,00 2.679,99 320,01

Reise- u. Bewirtungskosten, Sitzungen 25.000,00 24.580,18 419,82

Beiträge, Versicherungen, Fachliteratur 34.000,00 33.926,11 73,89

Bürobedarf 1.500,00 594,48 905,52

Rechts- und Beratungskosten 30.000,00 78.632,50 -48.632,50

Öffentlichkeitsarbeit 150.000,00 100.299,46 49.700,54

Aufwandsentschädigung Vorstand 20.000,00 20.000,00 0,00

sonstige Kosten 64.500,00 65.061,78 -561,78

Abschreibungen 5.000,00 5.023,00 -23,00

908.000,00 905.181,92 2.818,08

28.000,00 48.325,56 20.325,56
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3.1   Vermögensrechnung

Veränderung
T€  % T€  % T€

A k t i v a
Sachanlagen 18,6 1,5 23,6 2,0 -5,0
Finanzanlagen 25,6 2,1 25,6 2,2 0,0
Forderungen, Vermögensgegenstände 34,2 2,7 6,3 0,5 27,9
flüssige Mittel, Wertpapiere 1.167,6 93,6 1.119,7 95,2 47,9
Rechnungsabgrenzungsposten 1,3 0,1 0,7 0,1 0,6

1.247,3 100,0 1.175,9 100,0 71,4
P a s s i v a
Verbandsvermögen 1.006,4 80,7 958,1 81,5 48,3
Rücklagen 80,0 6,4 80,0 6,8 0,0
Rückstellungen 63,3 5,1 13,0 1,1 50,3
Verbindlichkeiten 97,6 7,8 124,8 10,6 -27,2

1.247,3 100,0 1.175,9 100,0 71,4

3.2   Ergebnisrechnung
Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Entwicklung  und Zusammensetzung der Einnahmen und
Ausgaben in absoluten und relativen Zahlen.

Veränderung
T€  % T€  % T€

Beiträge ordentlicher Mitglieder 521,3 54,7 563,7 59,7 -42,4
Beiträge Fördermitglieder 316,0 33,1 302,8 32,0 13,2
Zinserträge 38,7 4,1 18,2 1,9 20,5
sonstige Einnahmen 77,5 8,1 60,1 6,4 17,4

Summe der Erträge 953,5 100,0 944,8 100,0 8,7
Personalkosten 525,3 58,0 506,2 56,9 19,1
Raumkosten 49,2 5,4 49,9 5,6 -0,7
Porto, Telefon 2,7 0,3 2,3 0,3 0,4
Reise- u. Bewirtungskosten, Sitzungen 24,6 2,7 19,2 2,2 5,4
Beiträge, Versicherungen, Literatur 33,9 3,7 33,4 3,8 0,5
Bürobedarf 0,6 0,1 1,1 0,1 -0,5
Rechts und Beratungskosten 78,6 8,7 26,7 3,0 51,9
Öffentlichkeitsarbeit 100,3 11,1 163,3 18,3 -63,0
Aufwandsentschädigung Vorstand 20,0 2,2 21,0 2,4 -1,0
sonstige Kosten 65,0 7,2 61,6 6,9 3,4
Abschreibungen 5,0 0,6 4,7 0,5 0,3
Zinsaufwendungen 0,0 0,0 1,0 0,1 -1,0

Summe der Aufwendungen 905,2 100,0 890,4 100,0 14,8
Jahresergebnis 48,3 54,4 -6,1

31.12.202331.12.2024

2 0 2 4 2 0 2 3

3   JAHRESABSCHLUSS   2024

Aus der nachfolgenden Aufstellung ist die Entwicklung der Vermögensstruktur in absoluten und
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4   BESCHEINIGUNG 
 

 

Wir erteilen folgende Bescheinigung: 

 

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024 des Bun-
desverband Reifenhandel und Vulkaniseur-Handwerk e. V. 
wurde von uns aufgrund der Buchführung des Verbandes 
und der erteilten Auskünfte entsprechend den Grundsätzen 
einer ordnungsmäßigen Rechnungslegung erstellt. Von 
dem belegmäßigen Nachweis der Ausgaben und Einnah-
men haben wir uns überzeugt. 

 

 

 

 

Bornheim, den 9. April 2025 

 

 

 

 

 TPG Treuhand 
 Klein, Zeidler & Partner mbB 
 Wirtschaftsprüfer Steuerberater 
 
 
 
 
 (Zeidler) 
 Steuerberaterin 
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5   PRÜFUNGSVERMERK 
 

 

 

Die Vermögensübersicht und die Einnahmen-Ausgaben-

Rechnung haben wir geprüft. Es ergeben sich keine Bean-

standungen. 

Wir bestätigen ferner ausdrücklich, dass die Organe des 

Vereins über ihre vertraglichen Bezüge hinaus keine Vortei-

le erhalten haben. 

 

 

 

Bonn, den  

 

 

 

 

 (Peter Lüdorf) (Andreas Arnold) 
 Rechnungsprüfer Rechnungsprüfer 
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A N L A G E N  
 



Anlage I

V e r m ö g e n s ü b e r s i c h t   zum 31. Dezember 2024

des

Bundesverband Reifenhandel und Vulkaniseur-Handwerk e. V., Bonn

Stand Stand Stand
A K T I V S E I T E 31.12.2023 P A S S I V S E I T E 31.12.2024 31.12.2023

€ € € € €

A. Anlagevermögen A. Vereinskapital

I. Sachanlagen
 - andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 18.617,00 23.640,00 I. Verbandsvermögen 1.006.435,47 958.109,91

II. Finanzanlagen
 - Beteiligungen 25.564,59 25.564,59 II. Rücklagen 80.000,00 80.000,00

44.181,59 49.204,59 1.086.435,47 1.038.109,91

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände B. Rückstellungen

1. Forderungen aus Beiträgen 2.426,91 6.326,27 - sonstige Rückstellungen 63.250,00 12.950,00

2. sonstige Vermögensgegenstände 31.737,15 34.164,06 0,00

II. Wertpapiere 99.263,70 95.954,91

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 1.068.380,94 1.023.774,29 C. Verbindlichkeiten

1.201.808,70 1.126.055,47  - sonstige Verbindlichkeiten 97.642,37 124.854,38

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.337,55 654,23

1.247.327,84 1.175.914,29 1.247.327,84 1.175.914,29

Stand
31.12.2024



Anlage II

E i n n a h m e n - A u s g a b e n - R e c h n u n g
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024

Bundesverband Reifenhandel und Vulkaniseur-Handwerk e. V., Bonn

2 0 2 4 2 0 2 3
€ €

Einnahmen

1. Beiträge ordentlicher Mitglieder 521.325,27 563.730,59

2. Beiträge Fördermitglieder 315.969,69 302.843,56

3. Zinserträge 38.718,59 18.214,55

4. Sonstige Einnahmen 77.493,93 60.055,71

953.507,48 944.844,41

Ausgaben

5. Personalkosten 525.144,63 506.277,64

6. Raumkosten 49.239,79 49.899,49

7. Porto, Telefon 2.679,99 2.335,45

8. Reise- u. Bewirtungskosten, Sitzungen 24.580,18 19.284,35

9. Beiträge, Versicherungen, Fachliteratur 33.926,11 33.430,39

10. Bürobedarf 594,48 1.101,83

11. Rechts- und Beratungskosten 78.632,50 26.692,46

12. Öffentlichkeitsarbeit 100.299,46 163.338,28

13. Aufwandsentschädigung Vorstand 20.000,00 21.049,18

14. Sonstige Kosten 65.061,78 61.670,33

15. Abschreibungen 5.023,00 4.737,13

16. Zinsaufwendungen 0,00 616,00

905.181,92 890.432,53

Jahresergebnis 48.325,56 54.411,88



Anlage  III

A n s c h a f f u n g s -   u n d A b s c h r e i b u n g e n B u c h w e r t e
H e r s t e l l u n g s k o s t e n

Vortrag Zugang Abgang Stand Vortrag Zugang Abgang Stand Stand Stand
1.1.2024 31.12.2024 1.1.2024 31.12.2024 31.12.2024 31.12.2023

€ € € € € € € € € €

 I. Sachanlagen

 - andere Anlagen, Betriebs-
   und Geschäftsausstattung 47.900,97 0,00 0,00 47.900,97 24.260,97 5.023,00 0,00 29.283,97 18.617,00 23.640,00

II. Finanzanlagen

 - Beteiligungen 25.564,59 0,00 0,00 25.564,59 0,00 0,00 0,00 0,00 25.564,59 25.564,59

73.465,56 0,00 0,00 73.465,56 24.260,97 5.023,00 0,00 29.283,97 44.181,59 49.204,59

E N T W I C K L U N G    D E S    A N L A G E V E R M Ö G E N S    2 0 2 4

Anlagenspiegel
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 Seite 1 

 

ERLÄUTERUNGEN   ZU   EINZELNEN   POSTEN   DES   JAHRESABSCHLUSSES 
 

 

1.  Vermögensübersicht  zum  31. Dezember 2024 
 

Den nachfolgenden Erläuterungen liegt die als Anlage I beigefügte Vermögensübersicht zum 

31. Dezember 2024 zugrunde. Die Vorjahreszahlen sind zu Vergleichszwecken in Klammern 

genannt. 

 

A K T I V S E I T E  
 

 

A. Anlagevermögen 

II. Sachanlagen 

  - andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung € 18.617,00 
  (€ 23.640,00) 

Der Ausweis betrifft die Büroeinrichtung der Verbandsgeschäftsstelle in Bonn. 

 

III. Finanzanlagen 

   - Beteiligungen  € 25.564,59 

  (€ 25.564,59) 

Der Ausweis betrifft die Beteiligung an der Reifengewerbeförderungs GmbH.  

 
 
B. Umlaufvermögen 

  I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

 1. Forderungen aus Beiträgen € 2.426,91 

  (€ 6.326,27) 

Der Ausweis umfasst ausstehende Beiträge zum Stichtag 31. Dezember 2024. Zum Zeit-

punkt unserer Prüfung waren alle Beitragsforderungen ausgeglichen. 
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2. sonstige Vermögensgegenstände € 31.737,15 

  (€ 0,00) 

Der Ausweis betrifft eine Rückforderung gegen die Koelnmesse GmbH und wird in 2025 er-

stattet. 

 

 
 
II. Wertpapiere  € 99.263,70 

  (€ 95.954,91) 

Der Ausweis betrifft Commerzbank Vermögens-Management. 

Hierbei handelt es sich um die Anschaffung 2.081 Inhaber-Anteile A97 97 38 im Wert von 

€ 106.096,66 abzüglich einer Bonifikation in Höhe von € 1.552,19. 

Anschaffung: 23.11.2015 

Kurswert 31.12.2024: € 99.263,70 

Ausschüttung: Jährlich 
 

Der Ansatz erfolgt mit dem niedrigeren Teilwert. Zum 31. Dezember 2024 erfolgte eine Zu-

schreibung in Höhe von € 3.308,79 auf den Kurswert. 
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III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten € 1.068.380,94 

  (€ 1.023.774,29) 

Zusammensetzung: 

 31.12.2024  31.12.2023 
 €  € 

Kassenbestand 183,43  183,43 

Guthaben bei Kreditinstituten    

Volksbank Bonn RheinSieg e.G.    

- Giro-Konto Nr. 18 08 00 80 13 43.142,70  35.731,64 

- Cash-Konto Nr. 18 08 00 80 21 209.249,06  177.445,41 

- Festgeld Nr. 18 08 88 86 15 103.900,00  0,00 

- Festgeld Nr. 18 08 88 86 17 250.000,00  0,00 

- Festgeld Nr. 18 08 88 86 40 200.000,00  0,00 

- Festgeld Nr. 18 08 88 86 50 0,00  350.000,00 

- Festgeld Nr. 18 08 88 86 68 0,00  200.000,00 

- Festgeld Nr. 18 08 88 86 76 0,00  250.000,00 

- Festgeld Nr. 18 08 88 86 92 250.000,00  0,00 

Commerzbank AG    

- Konto-Nr. 1 26 66 59 00 11.905,75  10.413,81 

 1.068.197,51  1.023.590,86     
 1.068.380,94  1.023.774,29 
 

Der Kassenbestand stimmt mit dem vorliegenden Aufnahmeprotokoll vom 31. Dezember 

2024 überein. 

 

Zu Guthaben bei Kreditinstituten 

Die ausgewiesenen Salden stimmen mit den Kontoauszügen der Kreditinstituten zum  

31. Dezember 2024 überein. 

 

 

 

C. Rechnungsabgrenzungsposten € 1.337,55 

  (€ 654,23) 

Der Ausweis betrifft Abonnements. 
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P A S S I V S E I T E  
 

 

 

 

A. Vereinskapital  € 1.086.435,47 

  (€ 1.038.109,91) 

 
 I. Verbandsvermögen  € 1.006.435,47 

  (€ 958.109,91) 

Entwicklung: 

 € 

Vortrag 1.1.2024  958.109,91 

Jahresergebnis 2024 48.325,56 

Stand 31.12.2024 1.006.435,47 
 

Das Jahresergebnis stimmt mit dem Ergebnis der Einnahmen-Ausgaben-Rechnung überein 

(s. Anlage II). 

 

 

 

 

II. Rücklagen  € 80.000,00 

  (€ 80.000,00) 

Die Rücklage wurde im Jahr 2020 für geplante Ausgaben für die Öffentlichkeitsarbeit gebil-

det. 

 



 
 
 
 

 
 Anlage IV 
 Seite 5 

 

 

B. Rückstellungen  € 63.250,00 
  (€ 12.950,00) 

Zusammensetzung und Entwicklung: 

 Vortrag Verbrauch Zuführung Stand 
 1.1.2024   31.12.2024 
 € € € € 

Urlaubsrückstellungen 8.750,00 8.750,00 9.050,00 9.050,00 

Abschlusskosten 2024 0,00 0,00 4.200,00 4.200,00 

Abschlusskosten 2023 4.200,00 4.200,00 0,00 0,00 

Ausstehende Rechnungen 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

 12.950,00 12.950,00 63.250,00 63.250,00 
 
 
 
 
C. Verbindlichkeiten  € 97.642,37 

  (€ 124.854,38) 

Zusammensetzung: 

 31.12.2024  31.12.2023 
 €  € 
Kostenweiterbelastungen Reifen- 
gewerbeförderungs GmbH 88.920,58  113.685,06 

Beratungskosten 749,70  449,23 

Lohn- und Kirchensteuer 5.496,33  5.540,41 

Soziale Sicherheit 1.448,92  1.361,23 

Kostenrechnungen 1.026,84  3.818,45 

 97.642,37  124.854,38 
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2. Einnahmen-Ausgaben-Rechnung 
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024 

 

 

Den nachfolgenden Erläuterungen liegt die als Anlage II beigefügte Einnahmen- und Aus-

gabenrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024 zugrunde. Die Vorjahres-

zahlen sind zu Vergleichszwecken in Klammern genannt. 

 

E I N N A H M E N  

 

1. Beiträge ordentlicher Mitglieder € 521.325,27 

  (€ 563.730,59) 

 

2. Beiträge Fördermitglieder  € 315.969,69 

  (€ 302.843,56) 

 

3. Zinserträge  € 38.718,59 

  (€ 18.214,55) 

 

4. sonstige Einnahmen  € 77.493,93 

  (€ 60.055,71) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

Sachbezüge für Kfz-Nutzung 10.905,36  10.377,36 

kostenmindernde Einnahmen 35.195,41  35.451,20 

Weiterbelastete Kosten an Reifengewerbeförderungs GmbH 402,91  672,09 

Erträge Zuschreibungen Umlaufvermögen 3.308,79  2.684,49 

Erstattung AAG 1.835,43  9.593,97 

Sponsoren Beitrag 25.000,00  0,00 

sonstige Erträge aus Vorjahren 846,03  1.276,60 

 77.493,93  60.055,71 
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A U S G A B E N  

 

5. Personalkosten  € 525.144,63 

  (€ 506.277,64) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

Gehälter 436.286,17  424.377,57 

soziale Abgaben 73.681,45  68.581,85 

Sachbezüge für Kfz-Nutzung 12.053,16  11.788,56 

betriebliche Altersversorgung 974,58  974,58 

pauschale Lohnsteuer 252,45  238,66 

Berufsgenossenschaftsbeitrag 1.896,82  316,42 

 525.144,63  506.277,64 
 

 

6. Raumkosten  € 49.239,79 

  (€ 49.899,49) 

 

 

7. Porto, Telefon  € 2.679,99 

  (€ 2.335,45) 

 

 

8. Reise- und Bewirtungskosten, Sitzungen € 24.580,18 

  (€ 19.284,35) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

Bewirtungskosten, Raummieten u. ä. 3.660,21  3.577,86 

Reisekosten 20.919,97  15.706,49 

 24.580,18  19.284,35 
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9. Beiträge, Versicherungen, Fachliteratur € 33.926,11 

  (€ 33.430,39) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

Beiträge und Gebühren 26.870,99  26.573,49 

Versicherungen 4.931,34  4.948,23 

Fachliteratur 2.123,78  1.908,67 

 33.926,11  33.430,39 
 

 
Zu Beiträge und Gebühren 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

BIPAVER 4.963,49  4.665,99 

UDH 5.000,00  5.000,00 

Zentralvereinigung Kfz-Gewerbe 1.500,00  1.500,00 

AZUR 4.760,00  4.760,00 

Bürgel 297,50  297,50 

ZDK 10.000,00  10.000,00 

sonstige 350,00  350,00 

 26.870,99  26.573,49 
 

 

 

10. Bürobedarf  € 594,48 

  (€ 1.101,83) 
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11. Rechts- und Beratungskosten € 78.632,50 

  (€ 26.692,46) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

Beratungskosten JEP 20.677,53  17.233,41 

Anwaltskosten für Kartellrechtsverfahren 50.000,00  0,00 

Steuerberatung 6.887,81  8.218,74 

diverse Verfahren 1.067,16  1.240,31 

 78.632,50  26.692,46 
 

 

 

12. Öffentlichkeitsarbeit  € 100.299,46 

  (€ 163.338,28) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

Kosten Mitgliederversammlung 1.432,03  23.539,90 

Betriebsvergleich 37.961,00  37.961,00 

Trends und Facts 38.824,11  60.110,74 

Awards und Imagekampagne, Werbemittel 7.550,97  1.870,02 

Kosten Hompage  1.688,21  349,56 

Kosten Arbeitskreise 3.212,25  3.498,05 

Studien, Projekte 7.199,50  24.740,10 

Ehrungen, Geschenke 859,00  393,42 

übrige 1.572,39  10.875,49 

 100.299,46  163.338,28 
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13. Aufwandsentschädigung Vorstand € 20.000,00 

  (€ 21.049,18) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

Herr Ehrler 2.300,00  2.300,00 

Herr Richter 3.500,00  2.952,60 

Herr Lange 0,00  1.049,18 

Herr Lorenz 0,00  1.049,18 

Herr Körbler 2.300,00  2.300,00 

Herr Johann 2.300,00  2.847,40 

Herr Zubanovic 2.300,00  2.300,00 

Herr Helm 5.000,00  5.000,00 

Herr Ludwig 2.300,00  1.250,82 

 20.000,00  21.049,18 
 

 

 

14. sonstige Kosten  € 65.061,78 

  (€ 61.670,33) 

Zusammensetzung: 

 2 0 2 4  2 0 2 3 
 €  € 

EDV-Kosten 51.630,09  50.521,38 

Kfz-Kosten 9.289,37  7.855,39 

Geräte Mieten (Kopierer, Drucker) 2.411,12  2.356,55 

Nebenkosten des Geldverkehrs 706,40  678,24 

sonstige Kosten 1.024,80  258,77 

 65.061,78  61.670,33 
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15. Abschreibungen  € 5.023,00 

  (€ 4.737,13) 

Der Ausweis betrifft Abschreibung auf Sachanlagen. 

 

 

 

16. Zinsaufwendungen  € 0,00 

  (€ 616,00) 

Die Vorjahres-Zinsaufwendungen betrafen ein kurzfristiges Darlehen der Landesinnung des 

bayerischen und sächsischen Vulkaniseur- und Reifenmechaniker Handwerks, das in 2023 

gewährt und ebenfalls zurückgezahlt wurde. 

 

 

 

Jahresergebnis  € 48.325,56 

  (€ 54.411,88) 

 








